
 0

0-1

00 :
0. 3.563
0 000 Ra-

mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e

de acôrdo coma proposta
feita pela Chefatura de Poli-
cia,

RESOLVE:
retiticar para Antonio Luiz
Cordeiro o nome do 1. Su
plente do Delegado de Polícia
do Municipio de Caçador, no-
meado pela Resolução n
3.486, de 5 do corrente mês

Palacio do Govêrno em Fio-
rianopotlis, 23 de abril de
1934.
80 08
0 00 6 016.

865

RESOLUÇÃO N. 3.564

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor1 no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar Saturnino Marcelino
da: Silva e Leonel Pereira dos
cargos, respectivamente, de
Juiz Distrital e Suplente d
mesma autoridade, 0 1-
to de «São João Batista», do

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
Resoluções
DPortarias

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re- à
partições .subor-
dinadas

Secretaria da Fazen- 1
da, Viação, Obras
Públicas e Agri :
cultura 1

 
Expediente das Re-

partições subordi-
nadas k

Prefeitura1
Expediente 1

Editais diversos 

1 440 76 00
1 680 0 080 7

 

Florianopolis, 25 de Abril de 1934

do Estado
| Municipio e comarca de
Tijucas, por não mais residi-
rem no mesmodistrito.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 23 de1
1934.

em
de

0 408
Placido Olimpio de Oliveira

(864)

«RESOLUÇÃO No, 3.565

O Coronel Aristiliano  Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
conformidade com o $ unico

'do art. 2. do Decreto n. 322,
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE
nomear Mario Gregorio dos
Reis para exercer as funções
de Ajudante do Tabelionato
de Notas e Registros de Imó-
veis da comarca de Orleans,
do qual é serventuario vitali-
cio o Capitão Galdino Fer
nandes Guedes.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de abril de
1934,

 
ArISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(863)

PORTARIA N. 14

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, atendendo ao que re
quereu Diamantina Vieira To-
neli, professora da  esco-
ila da vila de Nova Trem
to, concede-lhe sessenta dias

| de licença, com ordenado, de
+ 92 As toi

4 101

 
n. 1.031, de 26 de outubro de
1914 e art. 2 da lei n. 1.283,
de 15 de setembro de 1919, a
0do dia 2 do corrente

| mês.
Palacio do Govêrno em Flo-
100 17 de abril de
[| 1934.
| ARISTILIANO RAMOS
|Piacido Olimpio de Oliveira
1 898

| PORTARIA N. 15

O Coronel Aristiliano Ra
mos, atendendo ao que reque-
reu Célia Faisca Martins, pro-
fessora da escola mixta de
Araçatuba, no município da
|Laguna, concede-lhe “sessenta
| dias de licença, com ordena-

| (Conclue na 2a. página)  

Inscriçãoda:
: : 7 nt0

Decreto . 25.938-086 28
de Fevereiro de 19:34

103
Aprova o regulamento

4 02 0 expedido

pelo decreto n. 22.916, de

11 de Julho de 1933.

O Chefe do Govêrno 0-
visório da República dos Es-
tados Unidos do Brasil, usan-
do das atribuições que lhe
confere o art. 1. do decreto n.
19.398, de 11 de Novembro de
1930 e tendo em vista os de-
cretos ns. 19318 de 27 de
Agosto de 1930, 19.605, de 19
de Janeiro de 1931, 22.236, de
19 de Dezembro de 1932 e
22.79, de 1. de Junho de 1933,
resolve aprovar o regulamen-
to que a este acompanha, e
que modifica o expedido com
o decreto n. 22.916, de 11 de
Julho1933 60
normas para os serviços de
fiscalização das torrefações e
moagens de café em todo o
territorio nacional, bem como
para o comércio de café tor-
rado, em pó ou em grão dado
ao consumo público.
Rio de Janeiro, 28 de Feve-

reiro de 1934, 113º da Indepen-
dencia e 46º da Republica —
870110 VARGAS — Oswaldo
Aranha.

-40

810 1 que se re-
fere 0 .0 n., 23.838,
de 25 de Fevereiro de 1

30

CAPITULO 1

Do Registro obrigatorio

Art. 1. As torrefações emoa-
gens de café existentes em to-
do o territorio nacional, na
data da publicação deste - re-
gulamento, deverão requerer,
obrigatoriamente, a sua inscri-

ção no Departamento Nacio-
nal do Café. As que se insta-
larem após este regulamentore-
quererão a inscrição uma vez li-
cenciadas, no Distrito Federal
pelo Departamento Nacional
de Saúde Pública e nos Es
tados, pelas respectivas auto-
ridades sanitarias.
$1º O registro será feito

na séde do Departamento Na-

50

 

NUMERO — 4:

8
3

PUTA,

CG õ 4s de café
cional do Café, na Capítal Fe-
deral, ou em suas Agencias ou
Secções Técnicas, nos Esta-
dos; e onde não as houver,
nas coletorias federais, nos
termos deste regulamento.

$ 2.O prazo para o pedido
deinscrição é de 30 (trinta) dias
no distrito Federal, e 60 (ses-
senta) dias nos Estados, con-
tados da data da publicação
deste0 4 as
torrefações e moagens ja exis-

tentes nesta data; e do dia
do pagamento do alvará de
licença para as que vierem.

posteriormente ase instalar.
Art. 2.º Os requerimentos

para o registro das torrefaçõ-
es emoagens de café obedece-
rão ao modelo anexo a este
regulamento e deles constarão
obrigatoriamente;

a) o nome do proprietario
do estabelecimento;

b) a denominação particu-
lar deste, si a houver, e todas
as especificações referentes á
sua séde, data de instalação,
capacidade de produção, ma-
00 motriz utili
zada, etc;

c) as marcas de comercio e
patentes que protejam os seus

produtos, com as indica
ções sobreo seu registro,acom-

panhadas de exemplares.
Art. 3. O serviço de registro

das torrefações e moagens é

gratuíto.

CAPITULO 1

Da Fiscalização

Art 4. Os serviços de fisca-
lizações das torrefações emoa-
gens de café e do comercio
interno desse produto em to-

do o país, serão exercidos pe-
lo Departamento Nacional do
Café, por intermedio de seus
00 50 0
0na 2º, página)
 

Conselho-
rio do Estado

: Reunir-se-á, amanhã, ás 15
horas, na Penitenciária da
Pedra Grande, o Conselho
Penitenciário do Estao; 



Página 2
1manaAço =eeta,

DIARIOOr01DOESTADO
 

Govê
(Continuação da la. pagina)

do, de acôrdo como art. 9 da
lei n. 1.031, de 26 de outubro
de 1914 e art. 2 da lei n. 1.283
de 15 de setembro de 1919,
. Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17 de abril de 1934,
10 08

Placido Olimpio de Oliveira
(899)

PORTARIA N. 16

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
atendendo ao que requereu
.eontina Tancredo, adjunta
da escola mixta de Aririú, no

municipio da Palhoça, con-
cede-lhe trinta dias de licença,
sem vencimentos, em prorro-
gação da em cujo gozo se
acha, para tratamento de saú-
de, de acôrdo com o art. 12
da lei n. 1.283, de 15º de se
tembro de 1919,

COMUNIQUE-SE.
40 00 em

de
Palacio

Florianopolis, 18 de abril
1934
0408

Placido Olimpio de Oliveira
(886)

PORTARIA N. 17

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor -Federal no
Estado de Santa Catarina,
atendendo ao que requereu
Guilherme 0 Filho,
Diretor do Grupo Escolar
AOSSOr Venceslau Bueno»
da Escola Complementar ane-

da da cidade da Palhoça, con-
cede-lhe seis meses de férias
extraordinarias, 260
0 . 13 1 3 1 .
1.283, de 15 de setembro de
1919,

COMUNIQUE-SE.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 19 de abril de
1934.

; 8008
000 40

(890)
0

PORTARIA N, 19º
40

0 0010 -
1108501 0
0 48
atendendo ao que requereu
2 Bernardina Pamplona,

professora da escola mixta de
G 1870 no município
de Gaspar, concede-lhe ses-
senta dias de licença, sem ven-
vimentos, para tratamento de

saúde, de acôrdo com o art.
i2 da lei n. 1.283, de 15 de se-
0  1919.

01-8.
Palacio 0 00 em
11005 20 42
934.

100
Placido Olimpio de Oliveira

(891)
 

PORTARIA Nu 87
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
o Negocios do Interior e
à

RE104 às portarias nume-
ros 191, de 1 de Outubro: de
1929 e 76 de 2 do corrente
mês, que designaram o sr. Eu-
zebio Bonventura Pereira para
exercer o cargo de servente
do Grupo Escolar Francisco
Tolentino e da Escola Comple-
mentar anexa, da cidade de
São José, visto-6 Eu
genio Boaventura Pereira.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 17 de
abril de 1934,
Placido Olimpio de 0

(897)

PORTAR A No SS
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tiça,

DESIGNA Maria Paisci Mur-
tins para substituir a profes-
sora Célia Faisca Martins, da

escola mixta de Araçatuba, no
municipio da Laguna, enquan-
to durar à licença que lhe foi
concedida,
ficação da substituida.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 18 de
abril de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

8 (887)

PORTARIA No 89
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tiça, no Estado de Santa Ca-
tarina,
DISPENSA Joana Brandes de
substituta da protessora Maria
Teresa Fischer, da escola mix-
ta de Pomeroda, no municipio
de Blumenau.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tica em Florianopolis, 18 de

abril de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA No 90
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Justi-
ça, à vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução iública,

DISPENSA Angelica Rudnicki
do cargo de adjunta do Grupo
Escolar Horacio Nunes, de Va-
lões.

Secretaria
tiça em Florianopolis,
abril de 1934.

Placido Olimpio de Oliveira
889

e Jus-
de

do Interior
15

PORTARIA No 91
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e

Jus-!|

percebendo à grati-

Jus- |

MOAGENS

6500

[tal fim sem prejuizo da ação
propria das autoridades sani-
tarias federais, estaduais ou

municipais, no ambito de suas
atribuições.

8 1 00
café torrado, em

Federal, o
grão e em

 

tiça, no Estado de Sánta Cata-
rina,
DESIGNA à professora1
Flores Hubbe para substituir
Carmen Seára Leite, Diretora
do Grupo Escolar «Professor
Davi do Amaral» e da Escola
Complementar anexa, da cidade

de Araranguá, percebendo as gra-
tifieações da substituida,

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interior e Jus-
tiça em Florianopolis, 20 de
abril de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira |

880

06Civil José da
Costa Moellmann, Secretario
0 dos Negocios da Fazen-
da, Viação, Obras Públicas e
Agricultura do Estado de San-

ta Catarina, no uso das suas
atribuições e atendendo ao que
requereu Felicio Domit, guarda
diarista servindo na Coletoria
de Porto União, concede-lhe se-
tenta e0 (75) dias de férias,

na conformidade dos artigos
60, do Regulamento Geral da
Administração Pública, e 89 do

60 desta Secretaria.
COMUNIQUE-SE

d'Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Gbras Públicas e Agricultura,

em Elorianopolis, 24 de abril
do 1934.
José da Costa Moellmann

(916)

 
Secretaria

O Engenheiro Civil José da
08 0Secretario
40 dos Negocios da Fa-
zenda, Viação, Obras Públicas
e Agricultura do Estado de San-

50 Suasdas

atribuições,
110

RESOLVE
exonerar Alfredo Bennack do
cargo de Encarregado do Posto

fiscal da Estação Ferrea de Jo-
invile, subordinado à Coletoria
da mesma cidade, e nomear

João Gomes de Oliveira para,
de acôrdo com a lei n. 1.097,
de 2 de setembro de 1916, exer-
cer o mesmo cargo, perceben-
40 06
lei.

COMUNIQUE-SE

Secretaria d'Estado Ne-
8005 4 Fazenda, 10

Obras Públicas e 81

jem Florianopolis, 24 de

dos
Viaça

jicultura,
abril

 

Abril—25— 1934

FEIO do Estado) INSCRIÇÕES DAS 0205 E

DE CAFE

(Continuação da la. pagina)

para consumo, será-
de acôrdo com a Ins

petoria de Fiscalização dos
Generos Alimenticios, do De-
partamento Nacional de Saú-
de Pública.

5 2 A fiscalização constará
de visitas frequentes aos esta-

belecimentos de torrefação e
agem, exame da mercado-

ria existente nos mesmos e
tirada de amostra para exa-
mes de laboratorios, nos ter-
mos do decreto0 22.796
de 1 de Junho de 1933, e será
gratuita, salvo no caso do
Art. 11, no qual a critério do
Departamento e para o fim
de fiscalização especial e efe-
tiva, concorrerão os interessa-
dos com a quota de fiscaliza-
ção que será arbitrada de
20038000 (duzentos mil réis), a

pó,
lizado

1 20005000 (dois contos de réis),
mensais, conforme 00 do
estabelecimento a fiscalizar.

S$ 3' Nos casos do Art. 11,
a fiscalização exercer-se-á tam-
bem nos locais para onde fôr
transportado o café.

$ 4' O Departamento Nacio-
nal do Café organizará a pro-
paganda e divulgação por to-
dos os meios, dos melhores
processos de torração, gráu
de torração, preparo da bebi
da, etc, contribuindo por to-
dos os modo: para a melho-
ria da qualidade do café con-
sumido no país.

Art. 5. Nos Estados onde
existirem serviços organizados
de fiscalização de torrefações,
movagens e comércio de café
para consumo, o Departamen-
to Nacional do Café poderá,
si julóar conveniente, entrar
em acôrdo com os0
govêrnos, afim de que os mes-
mos continuem a exercer a
fiscalização nos termos do
presente Regulamento, o que
será feito com auxilio, ou não,
do Departamento Nacional do
Café.

Para
does

unico. No Est

eRd não 576 servi-
ços organizados de fiscaliza-
ção de torrefações,moagens e
e comércio de café para con-
sumo, o Departamento Nacio-
nal do60instalá-los
ou si julé mveniente, en-
trar em 640 com os res-
pectivos govêrnos afim de ser
organizada essa fiscalização

6' Consideram-se pro-
prios para oconsumo todos os
tipos de café de 1 a 8, de acôr-
do com aclassificação oficial
do Departamento Nacional do

é, & que se encontrem em
estado de perfeita .conserva-
ção e absoluta pureza (decre-

Art. de 1934.
1 70
1

ta Costa Mo
e, 0119

to 19.318, de 27 de Agosto de
1930, art. 2). São impurezas

condenaveis, os 



   
-251934

paus, as pedras, os torrões, os
005 as cascas e quaisquer

outros corpos5 40
café.

Art. 7' — Em todo o terri
00 nacional só se periní-
tirá a exposição e venda do
café torrado e moido n:

dições do art. 6 e com
tia de marcas devidamente
registradas, pelas respectivas
torrefações e moagens, no De-
partamento Nacional do —Ca-
té,

8 1. Para maior eficiencia da
açãofiscalizadora, fica institui-
da a obrigatoriedade, em to-
das as torrefações e moagens,
de um livro registro, no qual
constem, detalhadamente, em
lançamentos diarios, as entra-
das de café em grão crú, os
rebenefícios, as catações, a
torração, a moageme o acon-
00 0  -
des em quilos, livro esse que
obedecerá a modelo forn
do pelo Departamento Nacio-
nal do Café e será rubricado
e visado por seus fiscais.

8 2 8obrigatoria a inuti-
lização diaria das escorias ou
residuos de rebenefícios e ca
tação.

Art. 8 E' facultada a indi
cação de procedencia do café
ou de descrição de bebida,
comprovadas por exame pré-
vio e fiscalização permanente
especial, a juizo do Departa-
mento.

Art. 9: O café torrado, em
pó ou em grão, exposto à ven-
da em latas, pacotes, sacos,
vidros ou envolucros de qual-
quer natureza, será rotulado
na fórma da lei (decreto .
22.796, de 1º de Junho de 1933),
ficando —proíbida indicação
equivoca sobre a procedencia
(torrefação e moagem) e so-
bre a qualidade do café.

S$ 1º—Da rotulagem nos vo-
lumes de café industrializado
e analisado para consumo, de-
verão constar, em caracteres
bem visiveis e nitidos, a firma
comercial /ou nome do pro-
prietario da torrefação ou moa-
gem, o local do seu estabele-
cimento, marca do café e nu-
meros de registro do Departa-
mento Nacional do Café e da
análise pelas repartições sani-
tarias federais, estaduais ou
municípais.

8 20 -0 00 0 pacote
de café deverá trazer em ca-
racteres bem visiveise nítidos
a data da torração e moagem,

   

 

8 39-02201
de selos, etiquetas ou marcas,
que encubram qualquer das
especificações exigidas nos pa-':
ragrafos anteriores.

Art. 10º— Considera-se im-
proprio para o consumo e pas-
sivel, portanto, de apreensão
e inutilização e os infratores
sujeitos ás penas estabelecidas
nas leis em vigor e neste Re-
gulamento:
a) o café torrado e

com mais de 10 (dez) dias de
moagem;

00

56 o café torrado e6 |
ido, com mais de 20 (vínte) dias
[de torração;
é C)ocalé de qualquer modo
10000 pe
la agua ou600

motado, embolorado, rançoso,

  

 

pôdre ou queimado);

d) o calé corado
mente;

e) o café de qualquer
modo adulterado;

0 café em desacôrdo com
0  . 79-110.

8 19- Quando o café torra-
do não fôr moido na mesma
data da torração o prazo de

10 dias referido na letra anão
poderá exceder o periodo de
20 (vinte) dias, referido na le-|

tra b,20 44 -1
ração.

8 29--5 da limíita-

3

00

 
ção das letras a e b os cafés
torrados ou moidos acondi-
cionados a vácuos ou outro

processo, aprovados pelo De
partamento Nacional do Café
e pelo Departamento Nacional
de Saude Pública.
. 11. 8 00 o transi-

to de uma para outra comar-
ca, do café torrado, em pó
ou em grão, que não proce-
da de torrefação ou moagem
sujeita áfiscalização especial
de que trata o. 4 8 2 6

que não seja acondicionado

em latas,, vidros, sacos ou in-
volucros previamente aprova-

| qualquer

  dos pelo Departamento —Na-
cional do Café.

8 1 O café torrado forne- |
cido pelas torrefações ou moa-
gens está sujeito ao

do presente 0 5

40 0 006
sejam estabelecidos6
mesma comarca. Í
$2 0 Departamento Na-|

cional do Café poderá crear,|
onde julgar conveniente, -11

passa- |
1

050 pelos quais
irão obrigatoriamente os ca
1 680 0 0 em|
ipó, quando oriundos de cida- |
1 diversa daquela a cujo
i consumo forem

    

destinados. 1
Í 8 3 6 facultado aos -1
idos estabelecerem 0 5
802 00 doi;

0 4 0

0e a importação ou!
020 4 6 0

6 pó, ainda quando obser-!
vadas as prescrições do pre-
isente artigo.

i Art 12, E' proibida a fabri-
icação, O comercio 6 0 com
' sumo:

a) de qualquer sucedaneo
tdo café.1
1 dO) de «briquets»>, extratos
secos ou liquidos de6
16 autorização do Depar-
tamento Nacional de Café e
do Departamento Nacional de
Saúde Pública.

Art. 13. Todo aquele que,
involuntariamente transportar,
'receber ou tiver em deposito
icafé crú ou torrado, em grão
ou em pó, em desacordo com
este Regulamento, fica obri-

prejuizo de quaisquer

1 inutilização da

 gado a comunicar imediata-

DIARIO OFICIAL DO FSTADO

mente o recebimento ou 4 e-

xistencia desse café ao Depar-
tamento Nacional de6
sua séde, agencias ou secções

técnicas e ás autoridades sa-
nitarias, para os fins0
no mesmo e nas leis em vi

gor, incorrendo nas penalida

des estabelecidas em lei, nos
casos de transgressão.
6.14945 torrefações emoa-

gens de café serão instaladas
de acôrdo com as exigencias
das autoridades sanitarias em
recintos apropriados e desti
nados exclusivamente a esse
fim, não se permitindo neles
o comércio ou industria de

produto que, por
possam  preju-

prestar á

 

 

sua natureza,

dicar o café ou se
sua falsificação.

8 1º—Não se compreendem
na disposição do presente ar

0 08 00 4funcio-
nam á vista do público no
proprio local em que o pro-
duto é dado á venda.

$ 2º—E' proíbida a torração
ou moagem do café fóra das
horas regulamentares de fun-
cionamento do comércio, salvo
mediante prévia e expressa
autorização escrita das auto-

ridades fiscalizadoras do De-
partamento Nacional do Café.

8 39- 05 infratores desta
41505000 pena
de apreensão de todo e qual-
quer café torrado e moido
que se encontrar no estabele-
cimento, além das multas pre-
vistas no art. 15, nº 4 sem

outras
46406
no caso de fraudes alimen-
tares.

CAPITULO 11

Das infrações e das
penalidades

Art. 15º — Além da apreensão
mercadoria

produzida, transportada por
qualquer meio ou via, exposta
ou dada ao consumo com in-
fração deste regulamento ou

das leis em vigor e indepen-
dentemente de quaisquer ou-
tras penalidades nestas esta-
belecidas, ficam os infratores
sujeitos ás
sem prejuizo da responsabil
dade criminal que no caso
couber:

1 da importancia 6 508000
0 mil réis), por saca,
o que transportar, torrar ou

moer, expuzer á venda e co-
merciar com café de qualida-
de inferior ao de 0 . 8
foito) (decreto n. 19.318, de 27
de Agosto de 1930, art. 3):

2) da importancia de 5:0008
(cinco contos de réis), o que
deixar de requerer a inscrição
de torrefação ou moagem de
de sua propriedade ao Depar-
tamento Nacional do Café, de

 

  

acôrdo e dentro do prazo
previsto neste regulamento
(decreto n. 22.236, de 19 de
Dezembro de 1932, art. 3).

3) da importancia de 2:000$

seguintes multas, |

Pagina 3
 

 
 

(dois contos de réis), 2 50008
(cinco contos de réis), o que
der, vender, expuzer é venda
armazenar ou guardar em seu
estabelecimento de torrefação
ou moagem substancias apro
priadas para a falsificação 4
café (decreto n. 22.796 de 1
de0 1933 4. 55 5
prejuizo do disposto no art
14, S 1);
4) da importancia de 1:000

(um conto de réis) a 5:0008&,
(cinco contos deréis), o que
expuzer ou vender 6 tor
rado, em pó ou em 0 1-
00 mais de
10 (dez) a 20 (vinte) dias de
torração, respectivamente, nos

termos do art. 10, e o que in

  

 cidir na proibição do artigo
14 8 2

Art. 16. Os 0
café serão solidariamente res-
ponsaveis, civil e criminal.
mente com os torradores, por
qualquer adulteração ou fai-
sificação que praticarem, de
acôrdo com os mesmos.

Art. 17. À autoridade ou
funcionario do Departamento
Nacional do Café que verificar

0 14 um auto
circunstanciado e testemunha-
do, que poderá tambem ser
assinado pelo infrator, reme-
tendo-o dentro de 24 (vinte e
quatro) horas ao Chefe do
Serviço, encaminhando-lhe ao
mesmo tempo as informa-
ções ou alegações que porveun-
tura lhe apresentaro inírator.

Art. 18! As multas de que
trata o presente regulamento
150 impostas pelo presiden-
1 do Departamento Nacio-
nal do Café, á vista do auto
de infração, e por despacho
nele exarado no prazo de 48
(quarenta e oito) horas dentro
|das quais essa autoridade ou-
virá o infrator sese apresen
tar para justificar-se, cabendo-
lhe então ou confirmar a in
fração e impor a multa ou jul-
gar justas ou razoaveis as ex
cusas e releva-la.
Paragrafo unico. Do despa-

cho do Departamento Nacio-
nal do Café, que impuzer mu
ta, caberá recurso voluntari»
para o ministro da Fazenda
interposto dentro de cinco (5)
dias uteis da data de sua -
blicação. é

Art. 19' O recurso é suspen-
Sivo, e será interposto por pe-
tição perante a autoridade
recorrida, precedendo, obriga-
toriamente, o deposito da
importancia da multa.

8 1 Julgado improcedente
deposito desde

paga-

 

  

19 recurso, o
logo se converte em

| mento,

| 8 20 00
rêcurso, o recorrente poderá
requerer o levantamento.

Art. 20: Não havendo recur-
so da imposição da multa, o:
havendo sua interposição seia
prévio deposito, nos termos
do art. 19 ou fóra do prazo»
regulamentar, serão 0 auto
14 infração e demais peças do  



  

  

Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

rpocesso, se as houver, reme-
tidos á cobrança executiva

valendo o auto de infração

como titulo de dívida liquido
e certo, com a virtualidade
xigida para as execuções fis-
ais (decreto n. 10.902, de 26
de Maio de 1914, art. 78.)

Art. 24: À cobrança executi-
va das multas impostas pelo
Departamento —Nacional 0
Café, em virtude do presente
regulamento e demais leis apli-
caveis, será feita, no Distrito
Federal, pela Procuradoria dos
Feitos da Saúde Pública, pelo
processo por que é efetuada
a cobrança da dívida ativa
da União (Regulamento n.
16.300, de 31 de dezembro de
1923, art. 1.656, al. D. Nos Es-
905 55 10-
tem aos procuradores da Re-
pública e seus ajudantes.

Art. 22' As2 prove-
nientes das multas impostas
pelo Departamento Nacional
do Café constituirão renda
eventual deste e serão reco-
lhidas aos cofres da séde,
agencias ou Secções Técnicas
Estaduais, ou ás Coletorias
Federais, onde não existirem
as referidas secções ou cobra-
das na Justiça Federal e em
processo executivo na fórma
do artigo anterior.

CAPITULO IV

Das Disposições Gerais e

Transitorias

Art. 23. Durante o periodo
de 90 (noventa) dias, e para
consumoserão obrigados a afi-
xar, em lugar bem ,visivel ao
público, um cartás com are-
produção dos arts. 7' a 114,
deste regulamento, que será
fornecido gratuitamente pelo
Departamento Nacional do
Café ou serviços estaduais en-
carregados de sua execução.

Art. 24. Durante o periodo
de 90 (noventa) dias a contar
da data da entrada em vigôr
deste decreto, o0 4 10
(dez) dias referido no art. 10
letra a será prorrogavel até
quinze (15) dias.

Art, 295. Nas regiões de uso
inveterado de certa percen-
taúem de açucar no processo
de torração, poderá ser tole

rada essa pratica pelo prazo
de 90 (noventa) dias contados
da data da vigencia deste re-
gulamento, declarando-se nos
envolucros — (art. 9) em ca

20Torrado com
açucar.

Art. 26. Este regulamento
entrará em vióôr 30 (trinta)

dias depois de sua publica-
cão no LPistrito Federal, e 60
(sessenta) dias nos Estados

00 40 ..
Art. 27. Revogam-se as dis-

posições em contrario,
Rio de Janeiro, 28 de Feve-

reiro de 1934, Osvaldo
Aranha,

8 (920)  

Prefeitura do Munici-
pio de Florianopolis

RESOLUÇÃO Nº. 33
Derval —Melchiades

de Souza, Prefeito Mu-
nicipal de Florianopo-
lis,

Tendo em vísta que a pro-
fessora d. Ilca Justina Ferrei

ra assumiu, no dia 18 do cor-

rente, o cargo de Ajudante do

01 46
comarca da Capital;

RESOLVO:
Exonerar a citada d. Ilca Jus-
tina Ferreira do cargo de pro-
fessora da Escola da Barra
da Lagôa (Fortaleza), do dis-
trito da Lagôõa, e nomear para
substituí-la d. Luiza Maria dos
Anjos.

Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 25 de abril de
1934.
Dorval Melchiades de Souza

(919)

TESOURO DO
1840

Requerimentos despachados

Dia 7
Pedro Mazurechem. Por-

0 União— Requeira inscri-
ção ao exmo. sr. Cel. Inter
ventor Federal.
Herdeiros de Bernardo Car-

los Brúgmann. — Fpolis. —
Como reqúer. Façam-se as
anotações.
Antonio Luiz Meyer — Cam-

po Alegre — Indeferido -Aguar-
de a revisão.
6 00 - Meleiro —

Junte a certidão exigida pelo
nº 1 do art. 44 do Decreto nº
4de 3 2—932.

Americo G. Meireles 0
— Como req
Teixeira & Irmãos — Fpolis.

  

— Como requer. — Lavre-se
termo.

Dia 9
00 Kubnen e João

Kuhnen — Vargem do Cedro
- Aceite-se a guia pelo va-
lor de 5:00045000.

Dia 12
Geroncio josé de Souza —

Fpolis. — Como requer.
Maria Dias de Oliveira —

Fpolis. — Como requer.
Dia 14

Pedro Pacheco - Cresciu-
ma — Constitua procurador
para recebimento por este Te-
souro.
010 Kneiben — Fpolis.
Comorequer.

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até
o dia 24 do corrente:

Do Estado 3835229800
Fundo Escolar 33535300

(914) 

914

0606-
ra construção de uma pon

te de eimento0 so
bre o rio Tavares, na estra-

da Saco dos Limoõoes--Centio
de Aviação Naval.

De ordem do Exmo. Sr. Dr.
Secretario da Fazenda, Viação,

Obras Públicas e Agricultura,

faço público que até o dia 2:
de maio fica aberta à concor-
reneia pública para construção
de uma ponte de conereto nv-
mado sobre o Rio Tavares, na
estrada em construção Saco dos

Limões no Centro de Aviação
Naval.
As propostas deverão ser en-

viadas em cartas fechadas e
deverão trazer claramente es-
pecificados: o preço global da
obra; as condições de pagamen-

toe o prazo para conclusão dos
serviços.
A execução do serviço deve-

rá obedecer, fielmente, ao pro-

jeto existente e ás especifica-
ções, que seacham à disposição
dos interessados na Secção de
Obras Públicas da 6
Municipal, com o Engenheiro
Celso Leon Salles, encarregado
dos serviços de construção da
aludida estrada. Quaisquer in-
formações que por ventura fo-
rem necessarias serão ,forneci-
das pelo referido engenheiro.

Essas propostas deve ser
feitas em duas vias, à primeira
das quais selada com estampi-
lha estadual de dois mil réis
(25000) e mais um selo de Edu-
cação e Saúde, no valor duzen-
tos réis (200).
As propostas deverão vir a-
040 de depo-
sito no Tesouro do Estado da
caução de quinhentos mil réis
500000 em moeda corrente

do país ou em apolices estadu-
ais ou federais, bem como das
certidões de que nada devem os
concorreêntes ás Fazendas Fede-
ral, Estadual e Municipal.
Só serão aceitas as propostas

de concorrentes reconhecida-
mente idoneos, devendo portan-
to os senhores proponentes jun-
tar comprovantes de sua idonei-
dade como construtores.

A construção deverá ser ini-
ciada logo após a assinatura do
contrato.
Para ciencia dos senhores in-

teressados declara-se que, do

valor do contrato, serão deseon-

0 290 para pagamento do

imposto sobre contratos e mais

10006404167

efetuado ao contratante constru

tor, que fiemrão retidos, à titulo

de eaução, no Tesouro do Es

tado, para antia da estabili

dade e conservação da obra du-

rante o prazo de um (1)0

apos o seu recebimento.
O Govêrno reserva-se o direi-

to de recusar todas as propos-

tas uma vez que estas não sa-
tisfacam aos interesses do  Esta-
do

 

  

 

 

 

 

ção, Obr: 

Abril—25— 1934
 

81de Eis
220 5 560

4

640 86. . Diretor
de Higiene faço público que,
do acôrdo com o Decreto un,

20.877 4 30 4 60

1931 40 6060 6-

eha-se aberta, à contar desta

dafa, nesta Diretoria, a 6
ão para 2a, época de exames

pura Praticos de Farmacia
Licenciados6 06
510 6860 0 04

propria, por mais de três anos,
e que ainda não foram licen
cindos por esta Diretoria.

Os interessados deverão re-
querer ao sr. dr. Diretor de

Higiene, juntando nos respecti-

vos requerimentos os seguintes

00

Ca)Prova 0 60 de
pratico de farmacia por mais
de três anos;

b) Atestado de vacinação
contra a variola e de que não
0 4 1 08084
nem de defeito fisico incomp:
tivel com o exercicio da protis-
São;

c) Certificado de bom com-
portamento;

d) Certidão de idade ou do-
06 00
ter mais de 21 anos de idade;

e) Prova de exame de por-

tuguês e aritmetica.
Os que não tiverem presta-

do os exames de que trata à
alinea ce) ou não apresentarem
atestados de aprovação naque-
las materias em exame de ad-
missão ou do 10 do curso
ginasial, prestados em estabele-
cimentos de ensino —secundario,
perante bancas examinadoras
oficiais ou fiscalizadas por au-
toridades de ensino federal, te-
vão de prestar os ditos exames,

nesta Diretoria, antes dos exa-
mes para praticos de farmacia.

Esta prova não será elimina-
toria, influindo contudo à sua

nota no julgamento final.

A prova de farmacia Será
pratico-oral, sôbre ponto sortea-
do, podendo, entretanto, o can-
didato ser arguido sob qual-
quer assunto pratica

farmaceutica.

   

 

 

8 18664 80 64-
das no dia 20 de junho do cor-
rente ano, devendo os exames

ter início oito dias após o en-

cerramento das inscrições,
 

Plorianopolis, 20 de Abril de
1934.

Artur da Gama L. d'Eça
Secretario (846)

801  

  
74 4

Públicas e Agricul-
tura em 23 de abril de 193
No impedimento da Chele da

 

Secção de Expediente.

Adalgisa Bontnassis
Escrituraria-datilografa

 



   

 

-25-1934
 

Prefeitura do Municipio
de

 

Balancete

1

da Receita e Despesa, relativo
ao mês de março de 1934
 

RECHI

PAGAMENTOS EFETUADOS:
Saldo do mês de fevereiro p. p.

ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS:
Renda Tributaria

Industria e. profissão :
0 de pesos e8
Licenças diversas
Taxa escolar

Renda Patrimonial
Renda do Cemiterio da Vila

Renda Eventual
Cobrança da dívida ativa
Certidão negativa
Multa por móra de pagamento

TOTAL

TA
1 2 2 0 8 20 06 6 20

1 135500
515000
185000
308700

1348200
40

 

228500

 

DESPESA
TImportaneisua

PAGAMENTO EFETUADO DURANTE
O MÊS:

DESPESA ORDINARIA:

Administração e Fiscalização
Subsidio do Prefeito Municipal,

relativo ao mês de março do
3 10

0
Pago sr. João0 1-

za da cachoeira nesta Vila,
conf. doc. 46

Idem sr. José Manoel Cardoso,
roçação na estrada de Taqua-
raçutuba, conf. doc. 47

Idem sr. José Laurindo, reparo
em diversos pontilhões, conf,
doe. 48

Idem 4 diversos trabalhadores,
capinação nas ruas e praças
da Vila, conf. doc. 60

Instrução Pública
Pago aluguel da casa da Escola

Estadual Samanbaia, conf. doc.

65000

255000

5000

648500

53 18000
Idem idem sr. Bonifacio Miguel

Gonçalves, de Cangueri, 0.
doce. 56 185000

Expediente
Pago á Republica assinatura de

1934, e balancete de janeiro
do corrente, conf. doc. 51

Idem selos postais uso Secreta-

 

ria, doe. 52 108000
Idem telegramas do mês, conf.

doe. 58 75900
Assistencia

Socorros públicos diversos, por
taria nº 3, doc. 57

Despesa Policial
Pugo carcereiro José Joaquim
Torres Filho, relativo no mês
de fevereiro c/ ano, doc. 59

Despesa Eventual
Pago sr. Otacilio C. de Oliveira,

despesa viagem Laguna, doce, 50 105000
Idem Pedro Augusto da Cruz,

carretos material escolar, conf,

2OBSO00

51355200

14000

72355900

92689006
1968700
mataria

 

300000

1008500

368000

928900

315000

505000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

Pagina 5
 

SERVIÇO DIE

2

De ordem do sr. dr. Diretor
do Serviço de Expansão Agri-
cola e Pastoril, devidimente
autorisado pelo exmo. sr. dr.
860 4 Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura,
faço público que no dia 80 do
06— serão vendidos em
leilão nã Fazenda Modelo «Dr.
Assis Brasil», Trindade, os ani-
mais constantes da lista ane-
xa, considerados desnecessarios
nos lins0 pelo referi

BXPANSAÃAOCO

03 224 E PASTORII,

 

1 . 4

 

do Serviço. E para que chegue
no conhecimento dos interessa-
dos, mandei lavrar o presente
edital, que será publicado —du-
r:inte tres (3) dias no Diario
Oficial do Estado.

Fazenda Modelo «Dr. Assis
Brasil», Trindade, em 24 de
Abril de 1934.

Darcy Garcia
Datilografo —arquivista, pelo

escriturario encarregado do ex-
pediente.

Animais Bovideos

 

.106 618specie |H. B. |Raça 1

 

1-1 5 fBaio
lino chas brancas

     
8 4 3 6.

8 pretas
3 7. 13 0

no
4 4 4 4

3M.A.B. |Jersey f« Zuzú »

   
« 10-1 0- 1100

do desa
« F.M.A.B. |Jersey f«Oita-

va»
« 8 1
 

Animais para tração
1 animal asinino com 18 anos.
110com 18 anos.
1 animalcavalar com 10anos.

510
6 80 sendo 5 do sexo

feminino e 10
raças Poland China e Edel
Schwein,

Galinaceos
2 galos e 3 galinhas da raça

Leghorn Amarela.
1 casal de Paduanas.
2 galinhas da raça Plimouth

Branca.
1 casal de Orpington

pela.
Ama-  

2 galinhas da raça Leghorn
Perdiz.

1 galo da raça Gigante Jer-
sev.

3 galinhas da raça Gigante
Jersey.

3 frangas da raça Gigante
Jersey.

5 galinhas da raça
ton Preta.

2 galos da raça Rhodes.
Fazenda Modelo «Dr. Assis

Brasil», Trindade, 24 de abril
de 1934.

Darcy Garcia
Datilografo arquivista, pelo

escriturario encarregado do ex-
.

Orping-

 

doe. 55
Despesa Patrimonial

Pago sr. Joaquim Francisco da
820 10 Cemiterio,
conf. doc. 49

Dívíde Passiva
Pago à Republica, publicação

dos balancetes de agosto a de-
zembro de 1933, conf. doe. 51

Auxilio e Subvenção
Pago aluguel da casa onde fun-

ciona Agencia Postal Telegra-
fica, d. Carmen Candomil, doc.
54

Saldo que passa para o mês de
TOTAL

Tesouraria da Prefeitur:
de março de 1934.

VISTO, 31/3/9034
00

Prefeito1 000

n 86 0aeham=-se    

(908)

68000 165000

185000

1758000

155000 83458400

abril 92 0

926900

1 Municipal de Imaruí, 31 de

Otacilio 0.0
56-1020

N. B. — Todos os livros e documentos referentes
nesta Prefeitura 4 dispo-

sição de qnem os queira examinar.
(121)

 



    
  
   

 

46

TESOURO DO ESTADO D
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO
Movimento da Tesouraria, em 24 de abril de 1934

 

1 0 0 1 0 0 1 6 8

Saldo do dia 23 6931955300

6931955300
8 4 6 4 1 8 8 1 0 5 7

804
500
084-4 despesas da Che-

fatura de Policia
Pedro M, Cordeiro — para despesas do

Palacio do Govêrno
Carlos Hocpeke S. À.— fornecimentos
0 4 repartições

482 Pernambucana — fornecimentos
feitos4

SECRETARIA DA FAZENDA
Dr. Placido O. de 064de
custo nas viagens realizadas ao sul
e norte do Estado, para a instala-
ção das comarcas de Orleans e -
daial e do municipio de Jaraguá
080S. A, — fornecimentos

feitos à diversas repartições
Credito Especial

Pagamentos feitos hoje, de conta do
60 especial aberto pelo Decreto
n. 13, de 13/3/1934:
400S. A.

53005000

35325600

22585000

175100 39275700

4008000

91156 5
2161585100

648000à José Feliciano Alves de Brito 35205000
à Maria Julia Amaral 1:2068300à Edwirges Seiberth 1:2748200
Juros de apolices 162$000Saldo na tesouraria 0 2 25 mean

9:8258600
6794425000
1
6931195300
3048 na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio
Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 470:0228100
Menos depositado nos Bancos em

cje. dirétas 4148048300 55121788004000 712.9951998800Para despesas ordinarias do Estado 5085835606

1584068644
36185250
36158700

9

 

Total 13.724.641 8800

Euclides Gentil 10 800000 Fiel do Tesoureiro

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

| PREFEITURA D

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 23 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
6

Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Taxa de caleamento
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Pescado

Renda Eventual

  
Multas por infracção

Receita com aplic. especial
Adicional de 100/09 sobre n Renda

Tributaria hoje arrecadada

105000

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA.
Folha do pessoal encarregado da pintura do Mer-

cado Público, In. quinzena de abril
BALANÇO

1rn

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
— Disponível —

Em caixa :
No Banco Nacional do Comércio
0 . 1 22126181002 21948830

-50 4 juros de 06
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atrazo até 1931) 29758091

Conta n. 4 (Para resgate de ;
juros em atrazo de 1932) 697000

-
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

Prefeitura de Florianopolis, 24 de abril de 1934.
Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

Abril—25—

 

1$000
48000

Cobrança da dívida ativa 1528000Multas por4 de pagamento 45000| Taxa de numeração 88500

19342

1 0 0010FLORIANOPOLIS
Movimento da Tesouraria, no dia 24 de abril

10:415$927

4608500

408000

204500

468050

1121668977

1298000
1120378977

111669773

1110378977

2414558930
35493907

36728091

576080004
44192589989

 

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab.

(910)

 

— VISTO
Luiz Mello
Contador (915)

207 53 seus pagamentos
E dentro do referido mês, po

Taxa de Viação Terrestre

(4º SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor.
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º,
semestre do corrente exerci-
cio.
Os contribuintes que não

PREFEITURA DO nal», distrito do Saco dos Limões,    derão faze-lo 6 5 de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 20 o/º,

je findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida .06-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934

Francisco B. Barreto

2º, ESCRITURARIO

se acham lançados para o paga-
mento do imposto de testadas de
terrenos sitos no lugar «Panta- 33

MUNICIPIO 4000
FLORIANOPOLIS tancia de Rs. 245000 e o segun-

do em Rs. 25800, respectivamen-
= te, correspondentes à 120 me-EDITAL tros e 14 ditos, devendo o seu

pagamento ser realizado no mêsImposto de Testadas de Agosto.

Prefeitura Municipal de Flo-
0018 de abril de 1934,

A. Phillippi
Lançador,

4 180 aos srs. José Melego e
Trajano Jacinto de Souza que

(533)  



 

0
.

 

1 -25 -1934 006
 

2 700 4 7
 

EDITAL

Eu, o Doutor Alfredo
von Trompowsky, Juiz

de Direito da Primeira
Vara da Comarca de Flo-
rianopolis,. Estado de
Stnta Catarina, na fór-
mada lei ete.

Faço saber aos que o presen-
te edital virem e dele conheci-
mento tiverem que por parte dé
Antonio Guesser e sua mulher
me foi dirigida à0 do
têor seguinte: — Exmo. Sr. Dr.
Juiz de Direito da 1º. Vara. Di-
Zem Antonio Guesser e sua mu-
lher, por seu advogado, que o
00 0 Estado expediu em
abril de 1929 um titulo de ter
as à Aurelio Costa, terras es
880 4081 deste Juizo Esão de posse e dominio dos su-!"á à público pregão de venda. o6. 006 -2 6 .tendem propôr contra o Estado € maior lanço oferecer, acima
é contra Aurelio Costa à com-
petente ação para anular aque-
le titulo e como estéja iminen-
te a prescrição em favor do Es-
tado (5 anos), os suplicantes
querem interrompe-la. Assim re-
querem que para esse efeito se
digne V. Exa. de lhes mandar
tomar por termo o protesto, de-
le intimando o representante le-
gal do Estado e publicando-se
péla imprensa. P. e E. Deferi-
mento. Feita a diligencia, pedem
sejam os autos entregues av seu
advogado independente de tras-
lado. «(Assinado sobre estampi-
18e federais no va-
104 41 mil e duzentos réis).
Florianopolis, 3 de Abril de
1934. P.P. Aderbal Ramos da
Silva. Em a dita petição profe-
ri o seguinte despacho: — A.
COMO REQUER. Fpolis, 4-4-34.
A. Trompowsky. TERMO DE
PROTESTO. Aos quatro dias do
mês de Abril do0 4 mil no-
vecentos e trinta e quatro, nes-
ta cidade de Florianopolis, em
meu cartorio, compareceu o-
vogado dr. Aderbal Ramos da
Silva, residente nesta capital,
meu conhecido e das duns tes-
temunhas abaixo nomeadas e no
fim assinadas, e por ele me foi
dito que, como procurador de
Antonio Guesser e sua mulher,
protestava, como protestado tem,

pela interrupção: da0
de propôr, contra o Estado de
Santa Catarina,” à competente
ação para anular o titulo que o
Govêrno expediu em abril de
1929, concedendo as terras de-
nominadas Antinha à Aurelio
Costa, terras essas que são de
posse e dominio dos seus cons-
tituíntes, conforme tudo consta

dw sua petição de fls. dois, que
6 fazendo parte integrante
deste termo, que assina com as
duas testemunhas que são3
Pereira e Oliveira e Lucio Do-
mingos de Carvalho, residentes

nesta capital e minhas conheci-
das; do que tudo dou fé. Para
constar lavrei este termo, que
vae assinado na fórma da lei.
Eu, Hygino Luiz Gonzaga, Es-
erivão o subscrevi. (Assinados)

 

|
 
 

1

  
7 1 8866.

 

   
   

Eu, o Dr. Alfredo von
00 de

Direito da 1a. Vara da
Comarca de Florianopo-
lis, Estado de Santa Ca-
tarina, na fórma da lei,
ete,

FAÇO saber nos que o pre-
sente edital de primeira praça,
com o prazo de dez dias virem
ou dele conhecimento tiverem,
que, no dia vinte e seis do cor-
rente 48 11 horas, na frente
do Palacio da Justiça, à Pra-
çn Pereira Oliveira, o porteiro

arrematação à quem mais der

convidados os
abaixo relacionados
garem02 no pra-
zo de sessenta dias,

to de Patente de
Fumo, 1º. semestre

Ficam, pelo presente edital,
contribuintes

para pa-

a contar

de6 do corrente (Art. 4º, 8
! unico do Decreto nº. 6, de 20
de Janeiro de 1934) os seus
debitos provenientes do impos-

Bebidas e
de 1934;

Rua Bocaiuva: Angelina Bur-
daris.
Rua Bocaiuva: Ademar Gar-

cia da Silva.
Rua Bocaiuva: Arnos-

Cruz
cas.

e Souza: JoséRua
Antonio da C, Junior.
Rua F. Tolentino: João Nie-da avaliação de um, conto se- dermoser.

tecentos e quatro mil réis —— Rua Frei Caneca: Jeronimo
(1:7045000), o seguinte: — 12 Valente .
camas de ferro, com lastro de 2 Caneca:0
arame, pintadas à tinta de oleo; Vieira.
9 mesas, sendo treis grandes Rua F. Schmidt: Noemia 1.
e seis pequenas; 18 cadeiras de Viana
madeira; 1 mesa elastica, en- Rua G. Ozorio: Siridakes e
vernisada de escuro; 5 guarda- Cereja
roupas, pintados de branco, Rua João Pinto: Alvaro Be-
tudo em. perfeito estado de reta
conservação. Esses bens foram Rua Lages: Manoel Martins
penhorados a Heitor Ataíde na de Melo :
ação executiva cambial quelhe
move Adolfo Romanó e pode-
rão ser examinados na pensão
«Chic», à rua Vitor Metreles.
E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos, mandei ex-
pedir o presente edital, que se-
rá publicado e afixado no lu-
gar do costume, na fórma da
lei. Dado e passado nesta cida-
de de Florianopolis, aos deze-
seis dias do mês de abril do

. P. Oliveira: Dulce Neves.
Rua R. Barbosa: Antonio
. 1
Rua R. Barbosa: Firmino

João.
S. dos Limões: Rodoval

Moto Espezim.
S. dos Limões: Joaquina

Cardoso da Cruz.
S. dos Limões: Vitor Mar

tins.

Cacupé: Francisco João daano de mil novecentos e trinta Ia
e quatro. Eu, Higino Luiz Cacupé: João Domingos dosGonzaga, Escrivão, o subsere- 25508
vi. (assinado) Alfredo von Itacorobi: Estevão Antonio0. 1
0

O Escrivão

Higino Luiz Gonzaga
3—1

(124)
 

Aderbal Ramos da Silva — Ary |
Pereira Oliveira — Lucio Domin-
gos de Carvalho. E, para que
chegue 20 conhecimento de to-
dos mandei expedir o presente
edital que será publicado pela
imprensa oficial e afixado no
logar do costume. Dado e pas-
sado nesta cidade de Florinno-
polis, aos quatro dias do mês de
Abril do no de mil novecen-
tos e trinta ec quatro. Eu, Hyv-
gino Luiz Gonzaga, Escrivão, o

(Assinado sobre es-

  Hygino Luiz Gonza ai

Itacorobií: Olinda E. da Silva.
S. Grande: Manoel Bernar-

dino Santos.
S. Grande: Francisco Aman-

cio Machado.
P. das Ingleses: José Fernan-

des da Silva.
P. Grossa: José Cardoso de

Oliveira.
Sambaqui: Geraldino Perei-

ra Machado.
Armação:

dos Santos.
Trindade:

celiso.
"rindade:

dal.
Trindade:
Terminado o

Antonio Borges

Daniel João Mar-

 

Pedro Vieira Vi—

Odilon Simas.
prazo acima

refe: ido, serão as certidões de
5 estaduais e federal divida 64 Promoto-js valor de dois1 -1 7132 2 00para
tos reis) Florianopolis, 4 de Do cobrança exe-
Abri 3 93 1 a.
DEAo0 0 Procuradoria Fiscal, 11
8 3 Abril de 1934,

Está conforme
O Escrivão José Rocha Ferreira Bastos

Procurador Fiscal do Estado 

Edital Tesouro do 8- Inspetoria de V ef
= fardode Ta. praça com 0 0 0 0

de 10 dias 00 Fiscal AVISO

Pelo presente faço saber 208
SIS. cielistis que de acôrdo
com as Tnstruções para o Ser-
60 de Transito Público, bai-
480 0 Decreto nº 2.075,
de 98 de junho de 1927, é ter-
Minantemente proíbido transita-
rem com os seus veículos ánoi-
te sema respectiva lanterna,
bem como 8 marehas acelera-
das e as apóstas de corridas
nas ruas e praças da Capital.
A bicieléta e moto-ciceléta de-

verá obedecer as mãos e con-
tra-mãos e possuir numeração.

As placas numeradas devem
ser adquiridas na Prefeitura
Municipal.

Os infratores das disposições
ficam sujeitos ás multas regu-
.

Florianopolis, 9 de abril de
1934

000
Inspetor de Veiculos

 

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

Cemiterio de Ita.

00

AVISO

A Administração do Cemite-
0 6 10015 20 inte-
80 6 ossadas que se
acham em deposito naquela ne-
eropole, vindas da Capéla do
antigo Cemiterio Público Mu-
nicipal da Capital, que 2 15 de
maio terminará o prazo de 90
dias, que o edital n. 14, de 1.

de setembro de 1933, proroga-
do, por igual tempo, pelo de n.

17, de 15 de fevereiro de 1934,
pelo que, si, findo o 60
prazo, nenhuma providencia fôr
tomada pelos interessados, esta
Administração procederá a inu-
mação dos eaixotes em vala co-
mum, em local já designado.

Si, dentre os mesmos, exis
tem alguns que aguardam +»

construção dos Cemiterios de

Irmandades, à Administração
pede à quem interessar que avi-
se, afim de serem separados e
relacionados.

Administração do Cemiterio
11 de Floriano-
polis, em Ttacorobí, 25 de abril
de 1934.

O Administrador

Emmanuel ta Rocha Li
nhares.

(909)



Página 8

DIRETORIA REGIONAL DOS
CORREIOS E TELESRAFOS DE

SANTA CATARINA
DITAL, DE CONCURSO

Na Diretoria —Regional dos
Correios e0 do Em
Catarina está aberta inscrição
de concurso para o cargo de
66608-18268 durante o
prazo de 30 dias, à contar des-

tu ddta, de acôrdo com o estabe-
lecido nas instruções aprovadas
pelo sr. Ministro da0 e
Obras e publicadas 0 «Diario
0 4 17 do corrente.
Os00 qdiri-

vir os requerimentos ao Presi-
dente do coneurso, instruindo à
petição com os seguintes doeu-
mentos:

a) Certidão pela qual próvem
que são brasileiros e que têm
mais de 15 e menos de 30 un
nos, para os que já servirem
no Departamento e mais de 18
2 menos de 25 anos pura os
que lhe forem extranhos; Aos
168 carteiros-nuxiliares. sem
concurso, não será feita qual
quer exigencia quanto à idade;)

b) Cortificado de vacina con-
tra a variola, de data não àan-

0 2 0 (2) amos;
6 Atestado de boa conduta,

firmada por autoridade policial
ow por duas pessoas idoneas,
como tal. reconhecidas pelo Pre-
4 0 00. 8 0-
va não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
partamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
2 4 reservista ou pro-
va de dispensa legal do servi-
ço militar, no ato da posse.

Poderão “requerer inscrição
eandidatos menores de 18 6
maiores de 15 anos, para pre-
enchimentos de logares de men-
sageiros, com direito à acesso
para eargos de carteiros-nuxi-
lares, pela classificação —no
coneurso, desde que completem
à6 6 18 4108 64
a condição relativa no
militar.

Serão exigidas
205 de:

1 1 -0868
266
A inscrição —será —precedida

de inspeção de saúde, inelu-
sive exame de enpacidade fisica,

Para à prestação das provas,

os candidatos são obrigados à
apresentar earteira de identida-
de postal.
Os60 60 6-

gar seus requerimentos ao Pro-

0610 460

45 12 48 168 dos dias
uteis,
Os candidatos ficarão —sujei-

tos a todas as condições

estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

Diretoria
reios e "Pele
Catarina, 25

Otavio Marques Guimarães
Secretario do concurso

provas —obri-

Regional dos —Cor-
05 46 5

de março de 1934.

80 da

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

6

senda, Viação,

0.5 e

8luar:

divida-

6

De ordem do exmo. sr. dr.

Secretario de Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura,

faço publico, para conheci-

mento dos interessados, que o

Tesouro pagará, a partirde hoje,

o debito do Estado devida-

mente registrado em divída

flutuante interna (dívidas de
exercícios findos e «restos à

pagar»), sendo que o paga

mento das dividas superiores

3 00 4 1 10000009

56 54 620

apresentação ao Tesouro, por

parte do credor, de certidão

de que nada deve é Fazenda

Estadual, passada pela repar

tição competente do lugar on-

de o mesmo residir.

De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-

dos que os debitos do Estado,

resultantes de contratos ante-

riores e a serem líquidados

em terras devolutas, poderão

ser pagos em terras ou em

moeda corrente do país de-

pois da revisão do respectivo

0850 o que deve ser re-

querido 00. 5. 1-

tor Federal.
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura

em Elorianopolis, 15 de março

de 1934.

No impedimento
da Secção,

Adalgisa Bonnassis

da Chefe

Escrituraria-datilografa

0 4

6Kiseal

do0 Na-
0

1

00 Consultor da

4 Kederal

Em cumprimento do despa-
cho do sr. Ministro da Fazen-
da, de 2 do corrente, exarado
no processo nº. 22.945, deste
ano, e de ordem do sr. Con-
sultor da Fazenda Publica jun-

to ao Tesouro Nacional, faço
público, para conhecimento
dos interessados, que, durante
quarenta dias, esta Consulto-
ria receberá sugestões emnetas

sobre o projéto da lei organi-
zadora” das Caixas Constru-
toras, publicado no Diario-

cial de 5 do corrente mês.

Consultor da
13 de abril

Gabinete do
Fazenda Federal,
de 1934.

Othon d'Eça.
  

(720) 

Ginasio do Es-

pirito Santo
Edital de

para provimento
cargos de professores
catedraticos de portu-
guês, de francês, de in-
glês, de ciencias fisicas e
naturais e de filosofia.

De ordem do sr. Diretor

do Ginasio do Espirito Santo,

em obediencia ao que determi-

nou o oficio n. 43, de 21 do

corrente, do sr. Diretor do

Departamento do Ensino Pú-

blico, e de acôrdo com o de-

creto n. 21.241, de 4 de Abril

de 1932, faço público, para

conhecimento dos interessa-

dos, que se acham abertas.

pelo prazo de 120 dias, conta-

dos da data da publicação do

presente edital, na Secretaria
do Ginasio do Espirito San-
to. as inscrições ao concurso

para preenchimento dos car-
gos de professores catedrati-
cos de português, francês, in-
glês, ciencias fisicas e natu-
rais e filosofia.
Para essa inscrição deverá

o candidato apresentar;

a) prova de que é brasileiro
nato ou naturalizado;

b) certidão, provando" ter
menos de quarenta anos de
idade;

c) prova de sanidade e de
idoneidade moral;

d) prova de haver comple-
tado o curso de humanidade
ou diploma de Instituto ido-
neo, onde se ministre o ensi-
no da disciplina em concur-

so;
e) prova de que é reservis-

ta ou certificado de alistamen-
to militar;

ff) documentação relativa ao
exercicio do magisterio, a ati
vidade literária ou cientifica
do candidato ou certificado
de inscrição no registro de
professores;
6 recibo do pagamento de

taxa de inscrição, na impor-
tancia de trezentos mil réis.
O concurso compreendera

611182as seguintes

050
dos

Sucessivainente
provas:

a) defesa de tése;
b) prova escrita para as ca

deiras de português, francês,
inglês e filosofia eprova expe-
rimental para a de ciencias
fisicas e naturais;

c) preva didatica.

A tése constará de uma dis-
sertação sôbre assunto da ca-
deira, de livre escolha do can-
didato. A prova escrita e a

experimental versarão questões
ou téses propostas por oca-
sião da prova e relativas ao
ponto sorteado de uma lísta
de 20, organizada pela comis-
são examinadora c aprovada
pela Congregação. Essa lista
será publicada trinta dias an-
tes do inicio do concurso. À
prova didatica terá duração 

6-251934

Euizo da Sa. Vara
Edital com o prazo de 10

dias

O Dr. Mileto Tava-
res da Cunha Barreto,
Juiz de Direito da Se-
gunda Vara da Comar-
ca de Florianopolis, na
fórma da lei, etc.

Faço saber aos que o pre-
sente edital de primeira praça,

com o prazo de dez dias -
rem ou dele conhecimento ti-
verem, que, a requerimento
dos interessados, o porteiro
dos auditorios deste Juízo, ou
quem suas vezes fizer, ha de
trazer a público pregão de

venda e arrematação à quem
mais der e maior lance ofe-
recer alem da avaliação, no
dia treis (3) de Maio proximo,
ás quatorze horas, a porta do
Palacio da Justiça, o seguinte
imovel pertencente av espolio
de João Ligocki: Um terreno
no Municipio da Palhoça, ten-
do nove (9) braças de frente
com seiscentas de fundo, fa-
zendo frente com o rio Cuba
tão e fundos em terras de
João Santos, extremando pelo

leste com o herdeiro João e
pelo oeste com o herdeiro
Francisco, avaliado pela quan-
tia de trezentos mil réis —
(300$000). E para que chegue
ao conhecimento de todos a
quem interessar possa, man-
dei expedir o presente edital
que será afixado e publicado

na fórma da lei. Dado e pas-
sado nesta cidade de Floria-
nopolis, aos vinte e treis dias
do mês de Abril de mil nove-
centos trinta e quatro. Eu,
Artur Galetti, escrivão subs-
crevi. (a) Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Na margem:
Selo afinal. Está conforme o
original ac qual me reporto e
dou fé.

239
850

(850)

de cincoenta minutos, será
oral e constará de uma dis-
sertação sôbre ponto sorteado,
com 24 horas de antecedencia,
de uma lista de 30 pontos,
organizada no dia do sorteio
pela comissão examinadora e
aprovada pela Congregação.
O candidato deverá apre-

sentar, no ato da inscrição,

100 exemplares da tése, que
poderá ser impressa, mimeo-

grafada ou datilografada.
As inscrições para esse con

curso se encerrarão no dia
treze de Julho do corrente
ano, ás quinze horas, na Se-
cretaria deste Ginásio, á Ave-
nida Capichaba, nos termos
deste edital.
Chama-se a atenção dos

senhores professores para a
disposição legal que estabelece
serem nomeados só por dez
anos os primeiros classificados.

Vitória, 10 de Março de 1934.

João Rifas da Costa
SECRETARIO

Visto: V. Quadros
(854) DIRETOR 


		2022-07-10T16:20:01-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




